

دستورالعمل ورود طبیعت گردان خارجی به مناطق تحت مدیریت

مقدمه :

از آنجاییکه جاذبه‌های طبیعی در برابر خطرات ناشی از مدیریت نامطلوب، فشار جوامع پیرامونی و بهره برداری‌های بی‌رویه گردشگری مصون نیستند، امروزه یکی از حادثه‌ترین معضلات پیش روی گردشگاه‌های طبیعی، چگونگی مدیریت افزایش روزافزون بازدیدکنندگانی است که با فرهنگ‌های مختلف به این مناطق رو می‌آورند و این در حالی است که بسیاری از مناطق مورد استفاده طبیعت گردان اغلب از اکوسیستم‌های حساس و آسیب‌پذیر تشکیل شده و به هیچ عنوان تاب تحمل آشفتگی‌ها و ناهنجاری‌های ایجاد شده را ندارند. از اینرو گرچه فوائد طبیعت گردی بسیار قابل توجه است ولی اثرات سوء آن نیز اجتناب‌ناپذیر بوده و به همین دلیل لازم است تأثیرات منفی گردشگری بر محیط‌های طبیعی را از طریق یک سیستم مدیریت زیست‌محیطی منسجم و برنامه‌ریزی دقیق به حداقل رساند.

در این میان مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط‌زیست با داشتن بکرترین و غنی‌ترین جاذبه‌های طبیعی و تنوع‌زیستی در زمره مهم‌ترین قابلیت‌های طبیعت گردی کشور قرار دارند لذا این سازمان با توجه به وظایف قانونی خود علاوه بر اعمال سیاست‌های حفاظتی، متولی برنامه‌ریزی و مدیریت طبیعت گردی در مناطق مذکور نیز می‌باشد

ضوابط و شرایط مورد نیاز :

بدین منظور دستورالعمل ذیل با هدف مدیریت و برنامه‌ریزی مبتنی بر اصول زیست‌محیطی جهت ورود طبیعت گردان خارجی به مناطق تحت مدیریت این سازمان ارائه می‌گردد:

۱- تقاضای اتباع خارجی جهت ورود به مناطق تحت مدیریت می‌بایست **یک هفته** قبل از تاریخ سفر به صورت مکتوب (مشمول بر: نام آژانس مسافرتی/شخص حقیقی، نام منطقه مورد نظر، زمان بازدید، تعداد گردشگران، نوع وسیله نقلیه و ...) به سازمان حفاظت محیط‌زیست ارائه گردد. پس از بررسی با لحاظ سیاست‌های کلان در خصوص صدور مجوز ورود به مناطق تصمیم‌گیری خواهد شد.

۲- جهت انجام فعالیت‌های گردشگری آژانس‌های **تورگردانی**، ارائه مجوز فعالیت مربوطه از سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری و برخورداری از راهنمایان طبیعت گردی واجد صلاحیت و دارای مجوز مذکور، الزامی می‌باشد. ضمناً ضروری است کلیه شرکت‌ها و آژانس‌های

مسافرتی از راهنمایان دوره دیده ی کمک های اولیه به همراه تجهیزات مربوطه در طول اجرای تور بهره گیری نمایند. (تبصره: اشخاص حقیقی خارجی می بایست از طریق آژانس های تور گردانی برای دریافت مجوز اقدام نمایند.)

۳- کلیه مسئولیت های (اجتماعی، حفاظتی و حقوقی) **گردشگران خارجی** برعهده شرکت های تورگردان می باشد.

۴- نظارت بر امور گردشگران خارجی در داخل مناطق تحت مدیریت (که به صورت فردی یا گروهی و به صورت مستقل صورت می گیرد) برعهده ادارات کل حفاظت محیط زیست استان ها می باشد.

۵- میزان اخذ ورودیه برای نفرات و خودروهای گردشگران خارجی بر اساس آیین نامه اجرایی قانون اخذ ورودیه از گردشگران پارک ها و موزه های تاریخی طبیعی (مصوبه شماره ۲۶۲۷۶۷/ت ۵۴۴۵۲۸ مورخ ۹۱/۱۲/۲۹) محاسبه و دریافت می گردد. (ضمیمه پیوست) (در صورت تجدید نظر و تغییر در مصوبه فوق الذکر، آخرین مصوبه، ملاک عمل خواهد بود.)

۶- کلیه توره های گردشگری و برنامه های طبیعت گردی در سطح مناطق تحت مدیریت سازمان صرفاً در محدوده زون های تفرجی تعیین شده در طرح های مطالعات تفصیلی پارک های ملی، پناهگاه های حیات وحش و مناطق حفاظت شده امکان پذیر می باشد.

۶- ۱- انجام بازدید از زون های تفرجی سایر مناطق تحت مدیریت (مناطق فاقد طرح مدیریت تفصیلی) براساس دستورالعمل مدیریت بازدیدکنندگان از مناطق تحت مدیریت و منطبق با توصیه های مندرج در طرح مطالعات تفصیلی مناطق، امکان پذیر است.

۷- بازدید از غارهای کشور در قالب آیین نامه مصوب مدیریت، حفاظت و بهره برداری از غارهای کشور، امکان پذیر می باشد.

۸- انجام هرگونه فعالیت آفرود خودرویی و موتوری (مانورهای خارج از جاده) در داخل مناطق تحت مدیریت ممنوع می باشد.

۹- انجام کلیه فعالیت های گردشگری در مناطق تحت مدیریت سازمان متبوع، صرفاً در چارچوب اصول پایدار طبیعت گردی و فارغ از مقوله شکار و صید امکان پذیر بوده، لذا طبیعت گردان به هیچ عنوان مجاز به حمل و استفاده از ابزار و ادوات شکار و صید و یاهرگونه نمونه برداری از اجزای تنوع زیستی نمی باشند.

۱۰- ورود طبیعت گردان ها و محققین خارجی معرفی شده از سوی مراکز علمی و تحقیقاتی (ضمن ارائه معرفی نامه از موسسه ذریبط و ارائه پروپوزال) به مناطق تحت مدیریت، پس از اخذ مجوز از سازمان متبوع و با همراهی نماینده رسمی موسسه ی متقاضی وبا هماهنگی و نظارت ادارات کل حفاظت محیط زیست استان مربوطه و همراهی کارشناس محیط طبیعی استان امکان پذیر می باشد.

۱۱- همراهی یکی از مامورین اجرایی استان با اکیپ طبیعت گردان خارجی در طول مدت حضور در منطقه الزامی است .

۱۲- ادارات کل حفاظت محیط زیست می بایست به منظور سهولت دسترسی و آشنایی گردشگران خارجی با منطقه قبل از بازدید نسبت به تهیه بروشور به دوزبان فارسی و انگلیسی (مطابق نمونه ی پیوست) اقدام و در اختیار شرکت های متقاضی و طبیعت گردان ها قرار دهند .

۱۳- برنامه ریزی لازم جهت همکاری و مشارکت جوامع محلی (با ایجاد بازارچه های محلی جهت خرید گردشگران و تامین اقامتگاه جهت اسکان شبانه گردشگران خارجی) به منظور انتفاع جوامع محلی و تشویق آنان در جهت حفاظت بهینه از مناطق تحت مدیریت توسط اداره کل استان مربوطه ضروری است.

۱۴- ادارات کل حفاظت محیط زیست استانها به منظور ایجاد تسهیلات طبیعت گردی گسترده در سطح مناطق تحت مدیریت، ملزم به احداث ابنیه سبک از جمله سرویس بهداشتی، آلاچیق و سازه های غیر ثابت (در نقاط مورد توصیه در طرح های تفصیلی مناطق) می باشند.

۱۵- ادارات کل استانها ملزم به در نظر گرفتن مسیرهای تردد مشخص برای طبیعت گردان های خارجی جهت جلوگیری از پراکندگی آنها در سطح منطقه می باشند.

۱۶- ادارات کل حفاظت محیط زیست استانها ملزم به ارائه گزارش فصلی همراه با آمار طبیعت گردان های ورودی به مناطق تحت مدیریت به اداره کل حفاظت و مدیریت شکار و صید می باشند.

۱۷- در صورت مشاهده هرگونه تخلف توسط طبیعت گردان ها و تورهای طبیعت گردی خارجی (عدم رعایت موارد مندرج در ضوابط اعلامی)، مجوز مربوطه توسط اداره کل حفاظت محیط زیست استان لغو و ضمن خروج فوری هیئت مذکور از منطقه متعاقباً نسبت به پیگیری حقوقی و اخذ ضرر و زیان های وارده به منطقه اقدام خواهد شد.

This document was created with Win2PDF available at <http://www.daneprairie.com>.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.